
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9241 / 16 PAGINI, 2 LEI 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                                 
. 15 - 16 FEBRUARIE 2020

WWW.VIATA-LIBERA.RO

DOUĂ MECIURI                            

DE VOLEI,                  

LA SALA 

„DUNĂREA“
ASTĂZI. Cele două echipe 

gălăţene participante în Divizia A1 a 

Campionatului Naţional de volei vor 

juca din nou în faţa propriilor spectatori, 

astăzi, de la ora 17.00. > pag. 06

06sport
Patricia Ţig,         
victorie superbă          
în Openul Thailandei

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O grupare de contrabandişti 
cu tutun a fost destructurată în 
urma unui fl agrant şi a 12 per-
cheziţii. Interesant este că mar-
fa era trecută prin punctele de 
frontieră fără a fi  depistată la 
controale, motivul invocat fi ind 

că era foarte bine ascunsă, în 
locaşuri special amenajate. Mai 
puţin de un an le-a fost necesar 
celor opt persoane, şapte români 
şi un moldovean, să dezvolte o 
afacere profi tabilă, în patru 
judeţe, Galaţi, Vaslui, Vrancea 
şi Buzău. Ţigările erau parţial 
aduse din Republica Moldova, 
parţial fabricate clandestin în 

România. Autorităţile din zona 
de combatere a crimei organi-
zate au ajuns să probeze aface-
rile ilicite ale grupării în urma 
unor informaţii care au dus la 
un fl agrant, căruia i-au căzut 
în plasă trei bărbaţi, cu vârste 
cuprinse între 44 şi 49 de ani. 
Ulterior, în urma a 12 perchezi-
ţii, au fost găsite 176 de pachete 

de țigări, tutun vrac, două cutii 
cu tuburi de țigarete, dispozi-
tive de fabricat țigări, 18.300 
de lei, 650 de euro, 80 de lire 
sterline, precum și 15 telefoane 
mobile. Bunurile şi banii au fost 
indisponibilizaţi, cercetările fi -
ind continuate pentru stabilirea 
întregii activităţi infracţionale 
a grupării. > pag. 03

Contrabandiştii de ţigări fac bani 
din trafi c şi „manufactură“

05eveniment
Fotea şi Pucheanu             
intră în cursă pentru 
încă un mandat

VITEZA ŞI NEATENŢIA, „REGINELE“ TRAGEDIILOR RUTIERE > SOCIAL/08

OŢELUL                           

ŞI-A RECÂŞTIGAT 

PUNCTELE 

PIERDUTE
FOTBAL. SC Oţelul Galaţi a 

câştigat recursul la decizia Comisiei de 

Disciplină, recuperându-şi astfel cele 

patru puncte de penalizare şi urcând 

pe locul 6 în clasament. > pag. 07

16observator
Jandarm gălăţean, 
medaliat de două ori 
în Afganistan 
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58 de gălăţeni 
şi-au pierdut viaţa 
pe şosele

Peste 700 este numărul 

accidentelor rutiere produse, 

în 2019, pe drumurile din 

judeţul Galaţi, 58 de persoane 

pierzându-şi viaţa, iar alte 

848 fi ind rănite. . Mariana 

Constandache 

online
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editorial
viaţa liberă
Lege aberantă, părinţi lipsiţi de soluţii

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Din imbecilităţile sistemului 
sanitar şi ale legislaţiei 
româneşti în domeniu, astăzi 
mă opresc asupra drepturilor 
părintelui care are un copil 
bolnav. Nu sunt mamă, dar 
am în jurul meu părinţi care 
lucrează şi care nu întotdeauna 
pot benefi cia de ajutorul 
unui alt membru al familiei 
pentru a avea grijă de copiii 
lor. Şi, fi indcă tot este sezon 
de gripe şi viroze - care fac 
ravagii, se ştie, mai ales printre 
copiii afl aţi în colectivitate, 
imaginaţi-vă ce se întâmplă 
când copilul mai mare de 
şapte ani este diagnosticat cu 

gripă sau viroză respiratorie, 
eventual şi cu ceva complicaţii. 
Întoarcerea în sala de clasă 
nu este nici recomandată, 
nici posibilă. În majoritatea 
cazurilor, copilul face febră 
până aproape de 40 de grade 
C şi chiar peste, are vărsături, 
ameţeli, dureri de cap, nu se 
poate ţine pe picioare, nu prea 
mănâncă, într-un cuvânt, 
starea micuţului este coşmarul 
oricărui părinte. Evident, în 
cazurile grave, se recurge 
la internare. Dar, atenţie, 
părintele nu se poate interna 
împreună cu copilul, deci, 
practic, opţiunea este să îţi laşi 
copilul extrem de bolnav pe 
mâna cadrelor medicale, fără 
atenţia şi grija părintelui. Dar 

Anca 
Spanu

să zicem că, în spital, măcar 
este supravegheat 24 de ore 
din 24. Ce te faci însă atunci 
când ţi se dă reţetă şi trebuie 
să ţii copilul acasă? Potrivit 
legii româneşti, părintele are 
dreptul la concediu pentru 
îngrijirea copilului bolnav doar 
până la împlinirea de către 
acesta a vârstei de şapte ani, 
evident în cazul în care nu 
este vorba despre o boală gravă 
sau un grad de handicap. Dar, 
dacă s-a îmbolnăvit copilul de 
gripă, nu ai altă opţiune decât 
să îl laşi singur în casă! Cum 
ar fi , trebuie să îşi ia singur 
medicamentele, să se hrănească 
singur etc, în condiţiile în 
care, cel mai probabil, abia 
se ţine pe picioare. Unde mai 

maxime

“
A iubi înseamnă 

să fi i fericit de 

ceva – fără condiţii, 

fără judecăţi, fără 

aşteptări

BARRY NEIL KAUFMAN

sinaxar
15-16.02.2020
(S) Sf. Apostol Onisimu

(D) u Sf. Mucenici Pamfi l şi Valent

înapoi
Cealaltă Irină

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

La Rahova, ieri-dimineață, u

se pare că un deținut oarecare 
i-a spus peste umăr cetățeanului 
Liviu Dragnea: Ați auzit, 
domnule, că au dus-o la Poarta 
Sărutului pe Irina?

Desigur, ca peste noapte, u

avem de-a face cu Cealaltă Irină, 
cinefi lii știu la ce mă refer. 
Irina Rimes a fost desemnată 
ambasador onorifi c al Zilei 
Constantin Brâncuși 2020. 
Smiley era prea ocupat, doar 
s-a ales cu ditamai raftul într-
un supermarket, Bartoș pune 
accentul pe consoană și nici 
Loredana nu se simte mai bine.

Mai bine ar fi  desemnat u

pe cineva de la DNA. Și-așa 
instituția în cauză a fost 
Cumințenia Pământului în 

ultimii ani. Noroc cu Beuran, 
reținut 24 de ore și plasat apoi 
în arest la domiciliu, altfel am fi  
avut de-a face numai cu băbuțe 
care comercializează ilegal 
pătrunjel și etnobotanice.

Apropo de profesorul u

Beuran. Scrie în dosar că 
ar fi  încasat 10.000 de euro 
ca să propună scoaterea la 
concurs a unui post de asistent 
la Facultatea de Medicină 
și Farmacie a Universității 
București, pe care ar fi  trebuit 
să-l primească un medic de la 
un spital din Capitală. Așadar, 
procurorii n-aveau pe țeavă ceva 
mai serios, așa cum aștepta 
mulțimea, și pentru moment 
e încadrat la termopane, ca 
Bombonel, și alte fl ecuștețe. 
Plagiatul - parcă fusese dovedit, 
nu-i așa? - mi se pare mult mai 
grav decât cele zece bătrâne 

comunitare, că e furt, ce Mama 
Natură!?

Și a trecut încă un u

Valentine’s Day pe care unii l-au 
serbat exclusiv din snobism. 
Apoi, vorba poetului de 
intersecție, vor lua cina numai la 
conservă. Și la pungă reciclabilă.

Nenorocirea ultimelor u

zile vine din casa lui Marian 
Vanghelie, de unde a dispărut 
un tablou semnat de Gheorghe 
Petrașcu. Poliția caută făptașul, 
nu se întreabă cum a reușit 
fostul primar de sector să pună 
mâna pe o asemenea operă.

O altă nebunie s-a petrecut u

în județul Giurgiu, râul Neajlov 
fi ind mutat cu 100 de metri 
pentru a face loc piscinei unui 
restaurant. Primarul comunei 
și patronul cârciumioarei ridică 
din umeri, s-o fi  mutat însuși 
Neajlovul de capul lui. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

H
arababura dezlănţuită 
în urmă cu treizeci şi 
ceva de ani nu are capăt. 

În condiţiile evidente, n-are 
cum să aibă. De fapt, cei care 
instrumentează şi propagă/
propovăduiesc devălmăşia 
publică sunt exact cei aleşi să 
apere liniştea şi ordinea cetăţii. 
Altfel nu-mi pot găsi explicaţie 
la perpetuare: claxoane la mort 
şi la nuntă şi oriunde, boxe/
difuzoare la maximum în 
automobile şi în locuinţe unde 
tot felul de beţivi şi hahalere, 
săriţi de pe fi x şi din orice ţinută 
morală, tot felul de masculi şi 
femele fără căpătuială îşi permit 

să zvârle în aer urlete şi zgomote 
nimicitoare, care - în viziunea 
lor măruntă, în scăfârlia lor 
lisă, în sufl etul lor luciferic 
- cică se numeşte muzică. O 
dată nu am văzut un echipaj 
de poliţişti care adună şi duce 
la spital aceste gunoaie. Căci 
la spital trebuie duşi. Îţi este 
şi frică şi silă să treci pe lângă 
şleahta din jurul limuzinei, 
„exercitându-şi libertatea”, cum 
îşi supranumesc apucăturile 
şi hărhălaia ceşti terorişti 
sintetizaţi şi lăsaţi pe stradă să 
întreţină starea de nesiguranţă, 
suspiciunea şi urâtul. Acum, 
că alcoolul, tutunul, masca 
de gaze, sirenele de alarmă şi 
căştile antifonice au devenit 
simboluri naţionale, nu mai este 

nici un dubiu, nici un mister. 
Că nici un fel de trimis ceresc 
nu mai poate rezolva balamucul 
şi nu mai poate mântui 
nenorocirea omenească, iarăşi 
nu mai constituie o enigmă. Că 
alienaţii şi sărmanii şi ţăcăniţii 
pământului se simt formidabil 
în mocirla contemporană, iarăşi 
avem de-a face cu o certitudine. 
Pericol? Sigur că da!... Însă, când 
te sui în autobuz şi constaţi că 
şi aici nesimţirea-i prezentă 
şi imposibil de stăvilit, şi că 
porneşte chiar din gâtul unui 
cadru didactic, la ce mama lui 
de catalog să te mai cruceşti 
în zadar?... Uite, una bucată 
cadru didactic turuie/huruie 
la o tabletă de 100 pe 200 
(milimetri)! Nu tabletă pentru 

inimă şi minte, ci pentru 
telefonie şi alte farafastâcuri de 
asalt! Uite-aşa huruie: „...şi chiar 
te rog să fi i pe felie... ajung şi eu 
acuş în cancelarie... din alea care 
se topesc în gură... să fi ţi toţi 
pe felie... că mă supăr dacă nu 
sunteţi în păr pe felie... nu ţi-am 
spus că-s din alea care se topesc 
în gură?... hai, pa... mai am o 
staţie... hai, pa... mă supăr... pe 
felie să fi ţi toţi... hai, pa... pa, 
pa, pa...!“... Ce să mai invoci în 
apărare? Ce entitate mai poate 
interveni să repare cest fel de 
con/vorbire „savantă“, cest fel de 
stil, asemenea sărăcie cerebrală, 
asemenea delir?... Oricât de 
colocvială ar părea exprimarea 
cestui cadru, nu-mi las urmaşii 
pe mâna dumnealui!  .

tragedia
Trei decenii de Tămbălău

divina

pui că, de fapt, este interzis 
prin lege să laşi un copil sub 
opt ani nesupravegheat, chiar 
sănătos fi ind, formularea 
exactă fi ind „nici măcar în casă 
sau în curtea casei“. În aceste 
condiţii, ce ar trebui să facă un 
părinte cu copilul bolnav care 
are între şapte şi opt ani? Şi, 
chiar la opt ani sau mai mult, 
cum ar putea părinţii să îşi 
lase copiii nesupravegheaţi, în 
casă, într-o stare în care nici 
adult fi ind nu îţi este foarte 
uşor să te descurci? Eventual şi 
cu sticla de sirop-medicament 
la cap, nu?! Lege aberantă, e 
puţin spus. Sună mai curând 
a rele tratamente aplicate 
minorului, iar pentru asta se 
face închisoare.  .

nec plus ultra
JURARE

ION ZIMBRU                                   (SCHEPSIS) 

Jur pe Poezia mea de Onoare:

sunteţi marmora lui Michelangelo

şi enigma lui Da Vinci,

sunteţi fi ecare supra Tot şi Tot supra fi ecare,

sunteţi Dumnezei cu pestelcă

şi Dumnezei cu opinci!!!

Am vorbit cu lutierul din Cremona despre vioare -

iar el zicea că visează şi ciopleşte

numai Lebede negre şi Lebede albe cântând!!!

Domnule Stradivarius,

Divina Tragedia nu moare când centurionul Dante

ţine în picioare Turnul din Pisa

şi când Luna lui Leopardi încă mai răsare

şi perforează Capela Sixtină!!!

Jur pe Poezia mea de Onoare:

generalul Cezar a zvârlit zarurile la punct fi x,

iar voi aţi venit, aţi văzut şi aţi învins ochiul meu,

adică OCHIUL DIN ALTĂ LUMINĂ!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Control 
judiciar 
pentru 
gruparea 
lui „Gelu 
Ţăranu“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Judecătorii Curţii de Apel 

București au decis că toate 

cele șase persoane implicate 

în dosarul privind trucarea 

licitaţiilor nu trebuie să stea 

după gratii în timpul cercetărilor.  

Magistrații au respins pro-
punerea de arestare preventivă 
pentru  omul de afaceri Gheor-
ghe Radu, cunoscut drept "Gelu 
Țăranu“, avocatul gălățean Adri-
an Cătălin Hrișcă, afaceristul 
olandez David Johan Bies, avoca-
tul Mihai Cosmin Baicu, execu-
torul judecătoresc Adrian Marius 
Negreanu și Radu Bugică. Aceștia 
au fost plasați sub control judi-
ciar pentru următoarele 60 de 
zile.

"Respinge propunerea for-
mulată de Parchetul de pe lân-
gă I.C.C.J. - D.I.I.C.O.T. - S.T. cu 
privire la arestarea preventivă 
a inculpaților Radu Gheorghe, 

Negreanu Marius Adrian, Baicu 
Mihai Cosmin, Bies Johan David, 
Bugică Radu, Hrișcă Adrian Că-
tălin. Dispune luarea măsurii 
controlului judiciar pe o peri-
oadă de 60 de zile, de la data de 
13.02.2020 la data de 12.04.2020“, 
se arată pe portalul Curții de Apel 
București.

 În cele 60 de zile, cei șase 
trebuie să se prezinte la instan-
ţa de judecată/organul judiciar 
ori de câte ori sunt chemaţi, să 
informeze, de îndată, organul ju-
diciar care a dispus măsura sau 
în faţa căruia se afl ă cauza cu 
privire la schimbarea locuinţei, 
să se prezinte la secţia de poliţie 
în a cărei rază îşi au domiciliul/ 
reședinta, conform programului 
de supraveghere întocmit de or-
ganul de poliţie sau ori de câte 
ori sunt chemați.

 Dacă  vor încălca aceste 
obligații, cei șase riscă să se alea-
gă cu mandat de arestare la do-
miciliu sau mandat de arestare 
preventivă. Decizia judecătorilor 

bucu-reșteni nu este defi nitivă, 
ea putând fi  contestată în ter-
men de 48 de ore de la pronun-
ţare. Cei șase sunt acuzați că au 
trucat mai multe licitații publice, 
la care erau vândute bunuri puse 

gaj pentru obținerea unor cre-
dite bancare. Procurorii DIICOT 
București susțin că, prin faptele 
lor, inculpații au creat un preju-
diciu de aproximativ patru mili-
oane de euro. .

DECIZIE LUATĂ LA CURTEA DE APEL BUCUREȘTI  .  LEGE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O grupare de contrabandişti cu 

tutun, iniţiată de un basarabean, 

a fost destructurată zilele 

trecute, în urma unui fl agrant şi a 

12 percheziţii. Interesant este că 

marfa era trecută prin punctele 

de frontieră fără a fi  depistată la 

controale, motivul invocat fi ind 

că era foarte bine ascunsă, în 

locaşuri special amenajate. 

Mai puţin de un an a fost ne-
cesar pentru ca un grup format 
din opt persoane, şapte cetăţeni 

români şi un moldovean, să dez-
volte o profi tabilă afacere cu 
tutun, în patru judeţe. Marfa, 
distribuită pe piaţa neagră din 
Galaţi, Vaslui, Vrancea şi Buzău, 
era parţial adusă din Republica 
Moldova, parţial fabricată clan-
destin în România.

 Ofi cial, autorităţile din zona 
de combatere a crimei organizate 
au ajuns să probeze afacerile ilici-
te ale grupării în urma unor infor-
maţii care au dus la un fl agrant. 
Trei bărbaţi cu vârste cuprinse 
între 44 şi 49 de ani au fost reţi-
nuţi, după ce tocmai "scăpaseră“ 
de peste o mie de pachete de ţigări, 

pe care le-au vândut amatorilor de 
tutun ieftin din judeţul Galaţi, în 
schimbul sumei de 7.300 de lei.

 Cei trei nu erau însă decât o 
parte a grupării care se ocupa cu 
aducerea în ţară, depozitarea, fa-
bricarea şi vânzarea tutunului. În 
urma a nu mai puţin de 12 per-
cheziţii efectuate în trei judeţe au 
fost găsite şi ţigări importate, şi 
materii prime pentru confecţio-
narea ţigărilor, şi bani.

"Polițiștii de combatere a 
criminalității organizate din 
Vrancea, Galați, Buzău și Vaslui, 
împreună cu procurorii DIICOT- 
Biroul Teritorial Vrancea, au 

efectuat 12 percheziții domici-
liare, în județele Vrancea, Buzău 
și Vaslui, în cadrul unui dosar de 
contrabandă cu țigări. În urma 
perchezițiilor, au fost ridicate în 
vederea cercetărilor 176 de pa-
chete de țigări, tutun vrac, două 
cutii cu tuburi de țigarete, dispo-
zitive de fabricat țigări, 18.300 de 
lei, 650 de euro, 80 de lire sterline, 
precum și 15 telefoane mobile“, se 
arată în comunicatul dat publi-
cităţii de anchetatori. Bunurile 
şi banii au fost indisponibilizaţi, 
cercetările fi ind continuate pen-
tru stabilirea întregii activităţi 
infracţionale a grupării. .

anchetă
Contrabandiştii de ţigări fac bani din trafi c şi „manufactură“

 UNDE SUNT 

RADARELE                   

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 15 februarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Brăilei şi Marea Unire. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Brăneşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Matca. Pe DN 24D, 

un radar va fi  prezent la Cuca.

Mâine, 16 februarie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 

Galaţi. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Şendreni şi 

Lieşti, pe DN 26, la Şiviţa şi Slobozia 

Oancea, pe DN 24D, la Vârlezi şi 

pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea. 

În nord, pe  DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . M. Constandache  
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PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 172 

din 14 februarie 2020

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 20 februarie 2020, ora 12.00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi                        

din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă 
ordinară Consiliul Judeţean Galaţi 
pentru joi, 20 februarie 2020, ora 
12.00, la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala 

mare, cu următorul proiect al ordinii 
de zi:

1. Constatarea încetării de drept, 
prin demisie, înainte de expirarea du-
ratei normale, a mandatului de con-
silier judeţean al domnului Cristovici 
Viorel

Iniţiator: Costel Fotea

2. Validarea mandatului de consilier 
judeţean al domnului Angelu Hulea.

Iniţiator: Comisia de validare 
3. Depunerea jurământului.
4. Constatarea încetării de drept, 

prin demisie, înainte de expirarea 
duratei normale, a mandatului de 
consilier judeţean al domnului Sorin 
Creţu.

Iniţiator: Costel Fotea

5. Validarea mandatului de consilier 
judeţean al domnului Iulian Iosif.

Iniţiator: Comisia de validare 
6. Depunerea jurământului.
7. Acordarea titlului de „Cetăţean 

de Onoare al judeţului Galaţi” domnu-
lui prof. univ. dr. ing. Ghiţă BÂRSAN.

Iniţiatori: Costel Fotea  
8. Acordarea titlului de „Cetăţean 

de Onoare al judeţului Galaţi” domnu-
lui prof. dr. ing. Cătălin FETECĂU.

Iniţiator: Costel Fotea 
9. Aprobarea închiderii Centrului de 

pregătire pentru o viaţă independentă 
„Dragoş” din cadrul Direcţiei Gener-
ale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

10. Aprobarea reorganizării Centru-
lui de recuperare şi reabilitare a per-
soanelor adulte cu handicap nr. 1 din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi în 
Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 1.

Iniţiator: Costel Fotea

11. Aprobarea reorganizării Centru-
lui de recuperare şi reabilitare a per-
soanelor adulte cu handicap nr.2 din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi în 
Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 2.

Iniţiator: Costel Fotea

12. Aprobarea reorganizării Centru-
lui de îngrijire şi asistenţă „Elena” din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi în 
Centrul de îngrijire şi asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi „El-
ena”.

Iniţiator: Costel Fotea

13. Aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Centrului 
de îngrijire şi asistenţă pentru per-
soane adulte cu dizabilităţi nr. 1 din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

14. Aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a Cen-
trului de îngrijire şi asistenţă pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi nr. 
2 din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copi-
lului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

15. Aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Centrului 
de îngrijire şi asistenţă pentru per-
soane adulte cu dizabilităţi „Elena” din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
16. Aprobarea organigramei şi a 

statelor de funcţii ale Direcţiei Gener-
ale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului  Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
17. Aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului  Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
18. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2020 privind serviciile 
sociale administrate şi fi nanţate din 
bugetul Consiliului Local al comunei 
Barcea (U.A.T. a comunei Barcea) .

Iniţiator: Costel Fotea  
19. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2020 privind serviciile 
sociale administrate şi fi nanţate din 
bugetul Consiliului Local al comu-
nei Brăhășești (U.A.T. a comunei 
Brăhășești).

Iniţiator: Costel Fotea  
20. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2020 privind servici-
ile sociale administrate şi fi nanţate 
din bugetul Consiliului Local al co-
munei Braniștea (U.A.T. a comunei 
Braniștea).

Iniţiator: Costel Fotea  
21. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2020 privind serviciile 
sociale administrate şi fi nanţate din 
bugetul Consiliului Local al comunei 
Cerţeşti (U.A.T. a comunei Cerţeşti).

Iniţiator: Costel Fotea  
22. Avizarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2020 privind serviciile sociale 
administrate şi fi nanţate din bugetul 
Consiliului Local al comunei Cosmești 
(U.A.T. a comunei Cosmești).

Iniţiator: Costel Fotea  
23. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2020 privind serviciile 
sociale administrate şi fi nanţate din 
bugetul Consiliului Local al comunei 
Folteşti (U.A.T. a comunei Folteşti).

Iniţiator: Costel Fotea  
24. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2020 privind serviciile 
sociale administrate şi fi nanţate din 
bugetul Consiliului Local al comunei 
Gohor (U.A.T. a comunei Gohor). 

Iniţiator: Costel Fotea  
25. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2020 privind servici-
ile sociale administrate şi fi nanţate 
din bugetul Consiliului Local al co-
munei Nicoreşti  (U.A.T. a comunei 
Nicoreşti).

Iniţiator: Costel Fotea

26. Avizarea Planului de acţiune 
pentru anul 2020 privind serviciile 
sociale administrate şi fi nanţate din 
bugetul Consiliului Local al comunei 
Oancea (U.A.T. a comunei Oancea).

Iniţiator: Costel Fotea  
27. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2020 privind serviciile 
sociale administrate şi fi nanţate din 
bugetul Consiliului Local al comunei 
Poiana (U.A.T. a comunei Poiana).

Iniţiator: Costel Fotea  

28. Avizarea Planului de acţiune 
pentru anul 2020 privind serviciile 
sociale administrate şi fi nanţate din 
bugetul Consiliului Local al comu-
nei Scânteiești (U.A.T. a comunei 
Scânteiești).

Iniţiator: Costel Fotea  
29. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2020 privind serviciile 
sociale administrate şi fi nanţate din 
bugetul Consiliului Local al comunei 
Schela (U.A.T. a comunei Schela).

Iniţiator: Costel Fotea  
30. Avizarea Planului de acţiune 

pentru anul 2020 privind servici-
ile sociale administrate şi fi nanţate 
din bugetul Consiliului Local al co-
munei Şendreni (U.A.T. a comunei 
Şendreni).

Iniţiator: Costel Fotea  
31. Modifi carea organigramei şi 

a statului de funcţii pentru Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă “Sf. Apos-
tol Andrei” Galaţi, spital din reţeaua 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
32. Aprobarea Ghidului de fi nanţare 

şi a formularelor necesare în vederea 
acordării de fi nanţări nerambursabile 
din bugetul Judeţului Galaţi pentru 
activităţi nonprofi t de interes judeţean 
(pentru proiecte sociale), conform 
prevederilor Legii nr.350/2005 privind 
regimul fi nanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi 
nonprofi t de interes general, cu 
modifi cările şi completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea  
33. Aprobarea Programului pentru 

acordarea de fi nanţări nerambursa-
bile în anul 2020 din bugetul Judeţului 
Galaţi, pentru activităţi nonprofi t de 
interes judeţean (pentru proiecte so-
ciale), conform prevederilor Legii nr. 
350/2005 privind regimul fi nanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice 
alocate pentru activităţi nonprofi t 
de interes general, cu modifi cările şi 
completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea  
34. Aprobarea parteneriatului din-

tre UAT Judeţul Galaţi prin Consiliul 
Judeţean Galaţi și Palatul Copiilor 
Galaţi în vederea organizării a unor 
activităţi extracurriculare de interes 
judeţean.

Iniţiator: Costel Fotea  
35. Aprobarea asocierii dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 
Galaţi şi Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, în vederea organizării, 
la Galaţi, a Forumului de Cooperare în 
regiunea Dunării.

Iniţiator: Costel Fotea  
36. Aprobarea valorii totale a proi-

ectului „Extindere, modernizare și 
dotare a Unităţii Primiri Urgenţe, Spi-
talul Clinic Judeţean de Urgenţă «Sf. 
Apostol Andrei» Galaţi“.

Iniţiator: Costel Fotea  
37. Modifi carea Hotărârii Consili-

ului Judeţean Galaţi nr. 112 din 31 mai 
2018 privind aprobarea proiectului și 
a cheltuielilor legate de proiect pen-
tru realizarea obiectivului „Extindere, 
reabilitare, modernizare și dotare Am-
bulatoriu Integrat de Specialitate al 
Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 
«Sf. Apostol Andrei»“. 

Iniţiator: Costel Fotea  

38. Modifi carea Hotărârii nr. 114 
din 31 mai 2018 privind aprobarea 
proiectului ”Extindere, reabilitare, 
modernizare și dotare Ambulatoriu In-
tegrat de Specialitate al Spitalului de 
Pneumoftiziologie Galaţi” și a chel-
tuielilor legate de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea  
39. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 269 din 28 noiem-
brie 2019 privind aprobarea valorii 
totale a proiectului „Extindere și mod-
ernizare variantă ocolitoare a munici-
piului Galaţi“.

Iniţiator: Costel Fotea  
40. Aprobarea Planului anual de 

evoluţie a tarifelor și taxei speciale a 
serviciului de salubrizare aferent proi-
ectului „Sistem de management inte-
grat al deșeurilor în judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea  
41. Aprobarea acordurilor de 

parteneriat între UAT Judeţul Galaţi 
prin Consiliul Judeţean Galaţi și 
Consiliul Local Vilcovo, Regiunea 
Odessa, Ucraina, Consiliul Raional 
Cantemir, Republica Moldova, Con-
siliul Local Kutaisi, Republica Georgia 
și UAT Judeţul Constanţa prin Con-
siliul Judeţean Constanţa în vederea 
implementării proiectului ”Escape-
land – Joint Development and Pro-
motion of Active Tourism in the Black 
Sea Basin” (”Escapeland – Dezvoltare 
și promovare în comun a Turismului 
Activ în Bazinul Mării Negre”) .

Iniţiator: Costel Fotea  
42. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 257/28.11.2019 
privind modifi carea Hotărârii Con-
siliului Judeţean Galaţi nr. 168/2019 
privind aprobarea  Proiectului Tehnic 
şi Documentaţia de Execuţie privind 
realizarea obiectivului de investiţie: 
„EXTINDERE, MODERNIZARE 
ŞI DOTARE A UNITĂŢII DE PRI-
MIRI URGENŢE, SPITALUL CLINIC 
JUDEŢEAN DE URGENŢĂ «SF. 
APOSTOL ANDREI» - GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea  
43. Modifi carea Hotărârii Consili-

ului Judeţean Galaţi nr. 40/30.01.2020 
privind aprobarea Proiectului Tehnic 
şi Documentaţia de Execuţie privind 
realizarea obiectivului de investiţie 
„EXTINDERE, REABILITARE, MOD-
ERNIZARE şi DOTARE AMBULATO-
RIU INTEGRAT de SPECIALITATE al 
SPITALULUI CLINIC JUDEŢEAN de  
URGENŢĂ «SF. APOSTOL ANDREI»  
GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea

44. Aprobarea indicatorilor tehnico-
economici, şi Proiectul Tehnic privind 
realizarea obiectivului: „Panou siglă 
luminoasă Secţia Radioterapie din 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
«Sf. Apostol Andrei  Galaţi»”.

Iniţiator: Costel Fotea  
45. Aprobarea indicatorilor tehnico 

economici rezultaţi din SF (Studiu de 
Fezabilitate) privind realizarea obiec-
tivului de investiţie: Amenajare spaţii 
de creaţie plastică şi expoziţii în aer 
liber – Muzeul de Artă Vizuală Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
46. Modifi carea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 
197/30.09.2019 privind aprobarea 
Proiectului Tehnic şi Documentaţia 

de Execuţie privind realizarea obiec-
tivului de investiţie: „EXTINDERE, 
MODERNIZARE ŞI DOTARE AMBU-
LATORIU INTEGRAT DE SPECIALI-
TATE AL SPITALULUI DE PNEU-
MOFTIZIOLOGIE” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
47. Aprobarea proiectului teh-

nic și detaliilor de execuţie pentru 
realizarea obiectivului de investiţii 
„LUCRĂRI DE REFACERE PODURI 
ŞI DRUMURI JUDEŢENE AFECTATE 
DE CALAMITĂŢI NATURALE 2018, 
JUDEŢUL GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea

48. Darea în folosinţă gratuită Arhi-
episcopiei Dunării de Jos, pe perio-
ada existenţei construcţiei, a terenu-
lui în suprafaţă de 200 m2, afl at în 
domeniul public al judeţului Galaţi și 
în administrarea Spitalului Clinic de 
Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasa Para-
scheva” Galaţi, situat în municipiul 
Galaţi, str. Traian nr. 393, în vederea 
construirii unei capele.

Iniţiator: Costel Fotea

49. Darea în folosinţă gratuită pe ter-
men limitat a unor bunuri, aparţinând 
domeniului privat al judeţului Galaţi, 
către Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

50. Aprobarea bugetului de veni-
turi si cheltuieli al Societăţii Cons 
Management Parc de Soft SRL Galaţi, 
pe anul 2020.

Iniţiator: Costel Fotea

51. Repartizarea pe unităţi adminis-
trativ-teritoriale a sumei de 11.002 mii 
lei reprezentând sume defalcate din 
TVA în vederea fi nanţării cheltuielilor 
privind drumurile judeţene pe anul 
2020.

Iniţiator: Costel Fotea

52. Aprobarea bugetului local al 
Judeţului Galaţi și al instituţiilor pub-
lice şi activităţilor fi nanţate integral 
sau parţial din venituri proprii pe anul 
2020 şi estimările pe anii 2021-2023.

Iniţiator: Costel Fotea

53. Rapoarte, informări, întrebări, 
interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite 
de materialele de fundamentare, 
rapoartele şi informările, vor fi  comu-
nicate în format electronic consilier-
ilor judeţeni cel târziu până la data 
comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care 
sunt abilitate să avizeze proiectele de 
hotărâre supuse dezbaterii sunt indi-
cate în fi ecare proiect de hotărâre în 
parte, în funcţie de aria de competenţă 
a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot 
depune amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri supuse dez-
baterii, în baza prevederilor art. 138 
alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  
adusă la cunoştinţă publică prin 
mass-media, va fi  afi şată la sediul şi 
pe pagina de internet a Consiliului 
Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea
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Costel Fotea şi Ionuţ 
Pucheanu intră în cursă 
pentru încă un mandat
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Costel Fotea este candidatul 

PSD pentru un nou mandat 

de preşedinte al Consiliului 

Judeţean Galaţi, iar Ionuţ 

Pucheanu intră în cursa pentru 

încă un mandat de primar al 

municipiului Galaţi din partea 

PSD. Candidaturile lor au fost 

prezentate şi validate ieri, în 

cadrul Conferinţei Judeţene 

Extraordinare a PSD Galaţi, 

găzduite de Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard“.

Peste 500 de social-democraţi 
au umplut sala Teatrului „Nae 
Leonard”, unde, în cadrul Con-
ferinţei Judeţene Extraordinare, 
PSD Galaţi şi-a prezentat şi vali-
dat candidaţii pentru funcţiile 
de primar, respectiv, preşedinte 
al Consiliului Judeţean. Liderul 
PSD Galaţi, europarlamentarul 
Dan Nica, a fost cel care a pre-
zentat fi ecare candidat în parte, 
oferind şi amănunte picante din 
spatele nominalizării. Trebuie 
spus că din 42 de primari, câţi 
număra PSD după alegerile din 
2016, acum a ajuns la 46. Şi asta 
pentru că primarii de la Jorăşti, 
Buciumeni, Cuca şi Brăhăşeşti au 
lăsat PNL, UNPR, respectiv, Parti-
da Romilor pentru a candida din 
partea PSD.

Pariul lui Dan Nica
„Un pariu care acum patru ani 

părea un risc asumat“, a mărturi-
sit Dan Nica despre Costel Fotea, 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean. „La fel ca în cazul lui Ionuţ 
Pucheanu, mulţi încercau să mă 
convingă că este de-a dreptul ris-
cant să merg cu doi tineri care nu 
au experienţa necesară, ca să poa-
tă ei să facă şi să dreagă. Uite că 
s-a dovedit că, dacă ai încredere 
în oameni şi un pic de fl er - cum e 

aici, lucrurile pot să arate cu totul 
altfel!“, a spus Dan Nica.

Sub sloganul „Rămân angajat 
la judeţ“, preşedintele Costel Fo-
tea a trecut în revistă câteva din-
tre realizările acestui mandat: 
„Galaţiul este în primele locuri 
la absorbţie de fonduri europene. 
Orice ban adus în judeţul Galaţi 
înseamnă dezvoltare economică 
şi condiţii mai bune pentru oa-
meni. Ăsta este crezul meu din-
totdeauna. Sunt aproape 160 de 
milioane de euro pentru peste 370 
de km de drumuri judeţene. Sunt 
aproape 100 de milioane de euro 
care intră în toate spitalele din 
subordinea Consiliului Judeţean. 
Galaţiul construieşte primul şi 
unicul muzeu de artă vizuală din 
România după anul 1989“, a spus 
Costel Fotea, oferindu-le colegilor 
de partid o mărturisire: „în cali-
tate de preşedinte al Consiliului 
Judeţean, prima dată mă gândesc 
să nu vă fac de ruşine pe dumnea-
voastră, şi după aceea pe mine!“.

Şi-a pus „capul jos“ 
pentru Pucheanu

„Acum patru ani, când îl pu-
neam candidat de primar, împre-
ună cu voi mulţi întrebau: «Eşti 
sigur? Nu e prea tânăr?». Şi eu am 
spus: «Nu vârsta, ceea ce ştie şi ce 
poate să facă un om contează pen-
tru mine». La vremea respectivă, 

cineva mi-a spus: îmi pun eu capul 
jos - adică funcţia de preşedinte de 
organizaţie - pentru dl Pucheanu? 
Am răspuns că pentru dl Puchea-
nu merită să-mi pun capul. Şi, după 
patru ani, pot să spun că nu m-am 
înşelat: actualul şi viitorul primar 
al municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu!“, a anunţat Dan Nica.

Reamintind sloganul cu care 
a candidat la Primărie în 2016, 
„Schimbarea în care credem“, Io-
nuţ Pucheanu a declarat că acum 
e nevoie de o continuitate: „Sun-
tem campioni la atragerea fondu-
rilor europene, cel puţin pe zona 
de sud-est. Dacă, acum patru ani, 
Galaţiul a avut nevoie de schim-
bare, acum Galaţiul are nevoie de 
continuitate. Sunt proiecte în des-
făşurare, sunt fonduri ce urmea-
ză a fi  implementate, sunt idei pe 
care le-am strâns de la gălăţeni, 
idei care, credeţi-mă, merită a fi  
făcute pentru bunăstarea gălăţe-
nilor şi pentru o viaţă mai bună 
a tuturor celor care locuiesc sau 
care vor vrea să se mute la Galaţi“, 
a spus Pucheanu, convins că în ur-
mătorii patru ani oraşul va deveni 
un pol de interes naţional.

Candidaţii PSD la 
primăriile din judeţ

Iată cine sunt candidaţii PSD 
la Primăriile din judeţ: Barcea - 
Ioan Adrian Popescu; Bălăbăneşti 

- Marius Gicu Ciocan; Bălăşeşti - 
Paul Cezar Maftei; Băleni - Ionel 
Popa; Băneasa - George Aurelian 
Gache; Bereşti-Meria - Victor Do-
robăţ; Braniştea - Ionel Lepădatu; 
Brăhăşeşti - Mircea Dumitru; Bu-
ciumeni - Năstase Petrache, Cava-
dineşti - Dănuţa Bourceanu; Cer-
ţeşti - Alexandru Duda; Cosmeşti 
- Ion Tuchiluş, Costache Negri - 
Luca Ştefan; Cuca - Mihăiţă Vlad; 
Cudalbi - Ştefan Drugan; Cuza 
Vodă - Vasilica Tănase; Drăgăneşti 
- Ion Vrabie, Drăguşeni - Dumitru 
Vintilă; Fârţăneşti - Adrian Filote; 
Folteşti - Laurenţiu Gigi Moraru; 
Frumuşiţa - Paraschiv Stoica; Fun-
deni - Manuel Lupu; Ghidigeni - 
Petru Valeriu Cotan; Gohor - Gelu 
Sîrghie; Griviţa - Niţă Chebac; In-
dependenţa - Ionel Grigore; Iveşti 
- Cornel Hamza; Jorăşti - Dănuţ To-
fan; Lieşti - Daniel Milaşcu; Matca 
- Gică Florea; Măstăcani - Dănuţ 
Ilie; Movileni - Marian Moisă; 
Munteni - Dănuţ Oprea; Nămo-
loasa - Adrian Răsmeriţă; Pechea 
- Mihăiţă Măncilă; Piscu - Ştefan 
Vlad; Poiana - Ciprian Tudor; Pri-
poneşti - Lucian Borza; Rădeşti - 
Ionel Popoiu; Rediu - Fănel Mihai; 
Scânteieşti - Ghiorghe Bute; Sche-
la - Lucia Diana Toma; Slobozia Co-
nachi - Emil Dragomir; Smârdan 
- Costică Stroea; Smulţi - Costică 
Gafton; Suceveni - Marian Mitro-
fan; Suhurlui - Andrei Frangulea; 
Şendreni - Zamfi ra Burlacu; Tudor 
Vladimirescu - Costel Gheorghe; 
Tuluceşti - Petrică Bratu; Ţepu - 
Călin Rugină; Umbrăreşti - Stoica 
Paraschiv; Valea Mărului - Virgil 
Doca; Vânători - Marian Ghinea; 
Vârlezi - Ştefan Patriche, Vlădeşti 
- Ovidiu Grozav; Bereşti - Octavi-
an Dică; Târgu Bujor - Laurenţiu 
Viorel Gîdei; Tecuci - Constantin 
Cătălin Hurdubae.

Pentru primăriile comune-
lor Corod, Nicoreşti, Negrileşti, 
Corni şi Oancea, PSD urmează 
să-şi desemneze candidaţii.  .

PSD ŞI-A VALIDAT CANDIDAŢII PENTRU ALEGERILE LOCALE . DECIZIE

DEGEABA EŞTI 

PRIMAR, DACĂ 

N-AI MAJORITATE 

ÎN CONSILIUL 

LOCAL
REALITATE. PSD Galaţi, 

prin vocea liderului organizaţiei 

judeţene, eurodeputatul Dan Nica, 

este convins că va câştiga alegerile 

locale şi că va avea mai mulţi 

primari şi consilieri decât în urmă 

cu patru ani. Pe scena Conferinţei 

Judeţene Extraordinare, primarul 

Ionuţ Pucheanu a ţinut să le explice 

colegilor cât de importantă este o 

majoritate în Consiliul Local, care să 

asigure susţinerea pentru proiectele 

iniţiate de edilul-şef: „Dacă în calculul 

unora, poate că viitorul primar 

al municipiului Galaţi e oarecum 

«jucat», cred că e nevoie de o forţă 

şi de o coagulare a tuturor pentru 

a avea şi un consiliu local puternic. 

Pentru că aţi văzut ce înseamnă un 

mandat de patru ani cu o stabilitate 

în Consiliu Local. Atunci când promiţi 

în faţa cetăţeanului că vei face un 

lucru, te duci în faţa consilierilor 

şi prezinţi acel proiect, iar aceştia 

îţi dau girul pentru a-l duce la bun 

sfârşit. Nu e nimic mai greu şi cred 

că nimic mai frustrant decât să 

fi i primar fără consiliu local. Este 

ca şi cum ai umbla într-un singur 

picior. Şi nu e vorba că nu te poţi 

deplasa, ci de faptul că  te deplasezi 

extraordinar de greu“, a spus 

Pucheanu.  . A.M.AR
H
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tenis
Patricia Ţig, victorie superbă în Thailanda

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Gălățeanca Patricia Țig (locul 
105 WTA) se prezintă într-o for-
mă foarte bună la turneul de la 
Hua Hin (de categorie Internatio-
nal), unde s-a califi cat entuzias-
mant în semifi nale, după ce a tre-
cut de chinezoaica Saisai Zheng, 
scor 6-4, 6-2. Țig a fost condusă în 
primul set cu 4-2 și a reușit o se-
rie de patru gameuri consecutive, 

cât să o demoralizeze pe sportiva 
afl ată pe locul 36 WTA. În al doi-
lea set, Țig a fost condusă cu 2-0, 
dar a revenit, a câștigat din nou 
4 gameuri la rând și s-a califi cat 
în semifi nale, după ce a eliminat 
numai jucătoare din China până 
acum. În semifi nale, Țig o va în-
tâlni pe Magda Linette (Polonia, 
locul 42 WTA), care a trecut de 
Xiy Wang (China).

 Cele două jucătoare, Țig și 
Linette, s-au mai confruntat o 

singură dată, în 2012, la turneul 
ITF de la Dobrici, când s-a impus 
poloneza, cu scorul de 6-4, 6-4.

 Această victorie o va urca pe 
Țig până pe locul 84 în clasamen-
tul live. Victoria în fața lui Zheng 
este una dintre cele mai bune în 
confruntările cu jucătoare de 
top, unde cea mai importantă 
performanță a româncei a fost 
în meciul cu Anastasja Sevastova 
(locul 11 WTA la acel moment), la 
BRD Bucharest Open, în 2019.

• Gabriela Talabă (locul 247 
WTA) a intrat pe tabloul princi-
pal al turneului Kentucky Open 
din postura de ”lucky loser”, iar 
noaptea trecută urma să joace 
împotriva americancei Claire 
Liu (wildcard), în sferturile de 
finală. Până aici, Talabă trecuse 
în primul tur de mexicanca Re-
nata Zarazua, scor 4-6, 7-6 (2), 
6-2, iar în cel secund de ameri-
canca Robin Anderson, scor 6-7 
(6), 6-4, 6-2. .

Un nou cuplaj 
pentru publicul gălăţean
 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Cele două echipe gălăţene 

participante în Divizia A1 a 

Campionatului Naţional  de volei 

vor juca din nou în faţa propriilor 

spectatori, astăzi, de la ora 

17.00. Conform calendarului 

competiţional, băieţii de la CSM 

Arcada vor întâlni Unirea Dej, 

în timp ce echipa feminină a 

CSU Belor va avea ca adversară 

formaţia băcăuană Știinţa. 

Echipa campioană vrea să trea-
că peste amărăciunea de mier-
curi, când a fost foarte aproape de 
o califi care istorică, în CEV Cup, 

tentativă ratată, din păcate. După 
declarațiile antrenorului Sergiu 
Stancu, echipa se va concentra în 
continuare spre câștigarea cam-
pionatului și a Cupei. În această 
seară jucătorii gălățeni vor să își 
adauge alte trei puncte la zestrea 
de 41, cât au în prezent. Parteneră 
de joc le va fi  echipa Unirea Dej 
(locul 5, cu 27 puncte), o grupare 
ambițioasă, capabilă să țină piept 
multor adversare. ”Va trebui să 
ținem cont de echipa din Dej. În 
tur am câștigat cu 3-1, dar nu 
fără eforturi. Vreau să cred că 
astăzi ne vom concentra la joc, 
iar rezultatul eforturilor noastre 
să se materializeze în trei punc-
te. Sunt absolut necesare aceste 
puncte, mai cu seamă că în urmă-
toarele două meciuri vom evolua 
în deplasare, la Volei Municipal 

Zalău și Știința Explorări Baia 
Mare”, ne-a declarat tehnicianul 
gălățean.

 Cu aceste două jocuri se va în-
cheia sezonul regulat, după care 
urmează ultimele două turnee: 
1-6 pentru titlul de campioană 
și celelalte clasări pentru cupele 
continentale, respectiv, turneul 
7-10.

 Fetele de la CSU Belor au de 
trecut un examen greu în meciul 
de astăzi. Elevele antrenorului 
Bogdan Paul întâlnesc Știința 
Bacău - echipă de pe locul al pa-
trulea. ”Avem, într-adevăr, un 
meci difi cil, cu o echipă de mare 
tradiție în voleiul feminin, fostă 
campioană și participantă în cu-
pele europene. Este un meci pe 
care va trebui să-l onorăm cum 
se cuvine. Nici următorul nu va 

fi  prea ușor - cu CSM Târgoviște, 
după care va veni partida deci-
sivă pentru locul al cincilea, cu 
Lugojul. De modul cum vom ieși 
din aceste două confruntări, vom 
putea afl a unde ne poziționăm 
înaintea examenului decisiv, ce 
va avea loc la Galați, pe 26 fe-
bruarie. Până atunci, însă, avem 
partida de astăzi, pe care o vom 
trata cu toată concentrarea”, a 
ținut să precizeze antrenorul 
”studentelor”.

 Cuplajul de astăzi de la Sala 
Sporturilor ”Dunărea” se va bu-
cura de prestația a doi arbitri 
binecunoscuți - Alexandru Pro-
dana (București) și Tudorel Arbu-
nea (Brăila). Va fi  și un observa-
tor de calibru - Gheorghe Vișan, 
președintele Federației Române 
de Volei. . foto Sonia Baciu

ASTĂZI, LA SALA „DUNĂREA”  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente, la 
„Europenele“ 
de lupte

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
succes            
cu Steaua

HOCHEI. Hocheiștii de la CSM Galaţi 

au câștigat primul meci din cele două progra-

mate, la Târgu Secuiesc, pe terenul celor de la 

Steaua București, la limită, scor 4-3 (0-0, 3-2, 

2-1). Scorul a fost deschis de steliști, în minutul 

12, ca după numai 15 secunde, Puşkaryev să 

egaleze. Celelalte goluri ale gălăţenilor au fost 

marcate de Butocinov, Kiricenko și Skaciov 

(din superioritate). Ieri-seară urma să se dispu-

te și al doilea joc al dublei cu Steaua. Înaintea 

partidei de ieri, CSM Galaţi se afl a în fruntea 

clasamentului, la egalitate (67 de puncte) cu 

SC Miercurea Ciuc (24 de jocuri, faţă de 28 ale 

ciucanilor).  . S. Baciu

LUPTE. Cătălina Axente 

(Dunărea Galaţi, antrenor Dumitru 

Buleandră) a ajuns în penultimul act 

al categoriei 72 kg la Campionatul 

European de lupte ce se desfășoară 

la Roma, după ce a învins-o în ”sfer-

turi” pe Augustine Jocelyne Dacher 

(Franţa), cu 3-1. Românca a pierdut 

însă în bătălia pentru un loc în fi nală, 

cu Maria Selmaier (Germania), 3-8. 

Axente urma să lupte ieri-seară pen-

tru medalia de bronz, cu o sportivă 

din Italia.

ATLETISM. Astăzi, la 

Râșnov, se desfășoară tradiţionalul 

”Maraton al Zăpezilor”, ediţia a ze-

cea. Între concurenţi se va număra și 

atletul veteran Cătălin Brăila (catego-

ria +65 ani). De notat că gălăţeanul 

se va afl a la a noua prezenţă din cele 

zece ediţii.

TENIS. Jucătoarea de tenis 

Iana Elena Costea (C.S. Municipal 

Galaţi) s-a clasat pe locul al doilea în 

cadrul categoriei Under 10 la Turneul 

”Avastar”, organizat de ACS Sense 

Roman, obţinând următoarele rezul-

tate: 4-2, 4-1 cu Irina Maria Panteli-

mon (Coreco Iași), 5-3, 4-2 cu Delia 

Loghin (Sense Roman) și 0-4, 2-4 cu 

Miruna Nicolescu (Sense Roman). 

În același concurs, Teodora Miron 

(Dacia Galaţi) a obţinut următoarele 

rezultate la categoria Under 12: 6-0, 

6-0 cu Iustina Grădinaru (Coreco 

Iași), 6-0, 6-0 cu Jasmine Renţa 

(Tennis Dav& Sin) și 6-2, 4-6, 5-7 cu 

Simona Cucu (Netch Iași). .
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 ASTĂZI, NOI 

MECIURI 

AMICALE
FOTBAL. Echipa ASC 

Universitatea nu a putut juca cu 

brăilenii de la Victoria Traianu. 

Antrenorul brăilenilor, Puiu Antohi, a 

declinat prezenţa la Galaţi, întrucât 

a avut mulţi jucători răciţi. Următorul 

meci al echipei antrenate de Eugen 

Baştină va avea loc astăzi, pe 

Stadionul  „Portu Roşu”, cu Viitorul 

Ianca, din Liga a III-a (ora 11,00). La 

rândul ei, echipa Sporting Lieşti va 

juca tot astăzi, la Lieşti, cu Victoria 

Traian (ora 11,00). Va fi  al treilea 

meci de verifi care din actuala 

campanie de pregătiri. Liderul Ligii 

a IV-a, Avântul Valea Mărului, joacă 

astăzi, de la ora 11,00, cu Dacia 

Unirea Brăila (Liga a III-a). Partida va 

fi  găzguită pe terenul II, sintetic, din 

Complexul Sportiv „Dunărea“. 

• Două dintre echipele gălăţene de 

juniori A - SC Oţelul şi CS Municipal 

- au susţinut un prim meci de 

verifi care. Întâlnirea s-a încheiat la 

egalitate, 3-3. Astăzi este programat 

jocul echipelor de juniori B, Oţelul - 

CSM Galaţi. 

• Altfel, în cel mai important meci 

din Campionatul municipiului 

Galaţi de minifotbal a programat 

meciul derbi (joc restant) dintre 

primele două clasate Ajax şi Atletico 

Abcoz. După o dispută aprigă, 

liderul la zi şi campioana en-titre 

s-a impus la limită, cu scorul de 

4-3. Cei şapte marcatori au fost 

Iulian Năpârlică 3 şi Huhulea pentru 

învingători, respectiv, Andrei Toma, 

Daniel Voicu şi Dragoş Voicu. Iată 

rezultatele acestei runde: Fratelli 

Bianconeri - Alex 2014 3-7, Classic 

22 - M 17 5-2, Ajax - Lazio 11-6, 

Real - Olimpia 9-3 şi M16 - Atletico 

Abcoz 4-2. Într-o a doua restanţă, 

M17 - Liverpool 2-6. Clasamentul 

la zi arată astfel: 1. Ajax Dulcisimo 

45p, 2-3. Atletico Abcoz şi 

Viitorul cu câte 30p, 4. M16 

27 puncte.  . Gh. Arsenie

futsal
United, succes categoric cu Autobergamo Deva

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Vicecampioana României, 
United Galați, a reușit o victorie 
categorică în fața formației Au-
tobergamo Deva, în meciul dis-
putat joi seară, pe teren propriu, 
contând pentru penultima etapă 
a Ligii I de futsal. Dacă altă dată 
confruntările cu devenii erau 
considerate adevărate derbiuri, 
de data aceasta pe teren a fost 
parcă o singură echipă, cea an-
trenată de Florin Ignat, care s-a 
impus cu scorul de 9-2, golurile 
primite fi ind înscrise pe greșeala 
jucătorilor noştri.

 ”Cel mai important este că 
băieţii noștri au înțeles mesajul, 
că trebuie să jucăm cu orice ad-
versar din primul până în ulti-

mul minut în același ritm. Am 
trecut cu bine peste toate pauzele 
din campionat (n.r. - cel mai re-
cent meci din Ligă s-a disputat în 
luna decembrie), e greu să facem 

antrenamente cu șase jucători, 
cu tot cu portar, dar avem mare 
noroc că avem un colectiv unit 
și cred că asta face diferența în 
momentele grele ale meciurilor”, 

a declarat Florin Ignat, antreno-
rul echipei gălățene, totodată 
marcator a două dintre goluri în 
jocul de joi. Ceilalți marcatori ai 
partidei de la Polivalentă au fost: 
Obadă, Tacot, Boșneagă 2, Cireș 
2 şi Burdujel. Pe lângă golul pen-
tru United, Constantin Burdujel a 
marcat și în propria poartă.

 În ultima etapă, United (care 
și-a consolidat locul secund în cla-
sament, cu 28 de puncte) va juca, 
în deplasare, cu formația Clujana 
Cluj (locul 7, cu zero puncte). Me-
ciul va avea loc luni, de la ora 16.00. 
Până va începe faza secundă, play-
offul, în weekendul viitor se vor 
desfășura sferturile de fi nală ale 
Cupei României, când United va 
întâlni, pe teren propriu,  pe Impe-
rial Wet Miercurea Ciuc - liderul 
Ligii I. . foto Sonia Baciu

Halep, 
încrezătoare 
înainte de 
Dubai-Doha

TENIS. Simona Halep (locul 2 WTA) a 

plecat din România, spre Orientul Apropiat, 

unde va juca în două turnee importante - 

Dubai (Premier) și Doha (Premier 5), unde 

are de apărat puncte. La Dubai a făcut anul 

trecut sferturi de fi nală, iar la Doha a fost 

fi nalistă. ”Sunt două turnee care îmi plac. 

Cea mai frumoasă amintire din Golf ar fi  

aceea când am câștigat Dubaiul, nu mai 

știu anul, dar și la Doha am câștigat. Plec cu 

gânduri bune, pozitive. Sper să fac rezultate 

bune și de data aceasta. M-am pregătit 

foarte bine, sunt încrezătoare, vedem ce va 

fi ”, a spus Simona Halep.  . S.B.

Verdict favorabil în cazul 
depunctării Oţelului

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 SC Oţelul Galaţi a făcut recurs 

la decizia Comisiei de Disciplină 

din cadrul FRF, luată pe 16 

octombrie 2019, când clubul 

gălăţean a fost penalizat cu 

scăderea a patru puncte din 

clasamentul Ligii a III-a, pentru 

întârzieri la plata salariilor a doi 

jucători. 

Comisia de Recurs a FRF a ţi-
nut cont de argumentele aduse 
de SC Oţelul şi i-a dat câştig de 
cauză. Astfel, depunctarea a fost 
anulată şi, totodată, Oţelului i-a 

fost ridicată interdicţia la tran-
sferuri. Astfel, Oţelul revine la 
numărul de puncte acumulate 
pe terenurile de joc - 27, urcând 
pe locul 6 în clasament.

 Doi dintre foştii jucătorii ai 
Oţelului, Virgil Cristea şi Cosmin 
Neagu, au depus memorii la FRF 
în urma întârzierii plăţii salarii-
lor de către clubul gălăţean şi au 
avut câştig de cauză. SC Oţelul a 
continuat să întârzie plata, astfel 
că s-a ajuns la depunctare. Totuşi, 
cu foarte puţin timp înaintea şe-
dinţei de la Comisie, din 16 oc-
tombrie, Oţelul făcuse plata unei 
mari părţi din datoriile invocate 
şi a ajuns la un acord de stinge-

re a litigiilor cu cei doi jucători. 
Însă, documentele doveditoare 
n-au ajuns în timp util pe masa 
de lucru a membrilor Comisiei de 
Disciplină, de acestea ţinându-se 
cont acum, la Comisia de Recurs.

 Victorie în Spania 
Altfel, echipa gălăţeană se 

afl ă acum într-un cantonament 
în sudul Spaniei, iar aseară a dis-
putat un meci amical cu formaţia 
Mulena FC, din Tercera Division 
(a patra ligă spaniolă), pe care l-a 
câştigat cu 3-1. Oţelul a intrat la 
pauză în avantaj, prin dubla lui 
Robert Țicămucă (min. 9 şi 32), iar 
Alexandru Nemțanu, introdus în 

repriza secundă, a punctat și el 
(min. 78), în timp ce gazdele au în-
scris în minutul 84. Antrenorul 
Alexandru Ciobanu a început jo-
cul în următoarea formulă: Dinu 
- Pop, Puțanu, Ghiocel (căpitan), 
Manău - Stoian, Crihană, Cireș, 
Alecu - Răducanu, Țicămucă. 
În repriza secundă au mai evo-
luat: Dogaru, Sevastian, Bucev-
schi, Farcaș, Bordieanu, Drăgan, 
Nemțanu și Matei.

 Următoarea partidă de verifi -
care va avea loc marți, 18 februa-
rie, împotriva formației Atlético 
Pulpileño (Tercera Division). Me-
ciul este programat pe Estadio San 
Miguel de Pulpí, Almeria. .

LIBER LA TRANSFERURI  .  FOTBAL
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58 de gălăţeni şi-au 
pierdut viaţa pe şosele

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 700 este numărul total al 

accidentelor rutiere produse, în 

2019, pe drumurile din judeţul 

Galaţi, o treime dintre acestea 

soldându-se cu moartea ori 

rănirea gravă a victimelor. 

Galaţiul rămâne judeţul în care 

dramele de pe şosele sunt 

cel mai frecvent provocate de 

neatenţia pietonilor, viteza şi 

neacordarea de prioritate. 

Cel puţin două accidente pe 
zi este media înregistrată, anul 
trecut, pe drumurile din Galaţi, 
evenimente soldate nu doar cu 

pagube materiale, ci şi cu vic-
time din rândul şoferilor, pasa-
gerilor ori pietonilor implicaţi. 
Trendul este unul descrescător, 
apreciază poliţiştii rutieri, cel 
puţin în privinţa celor conside-
rate grave, soldate cu decese ori 
rănirea gravă. 245 de astfel de 
accidente grave s-au produs anul 
trecut pe drumurile din Galaţi, 
58 de persoane pierzându-şi via-
ţa, iar alte 224 fi ind rănite grav. 
Ceea ce a dus, cel mai frecvent, la 
astfel de tragedii, au fost cauze al 
căror clasament rămâne, din pă-
cate, unul constant de ani de zile: 
cele mai multe accidente grave se 
produc din vina pietonilor care 
traversează neregulamentar, a 

şoferilor care nu respectă regi-
mul legal de viteză sau nu acordă 
prioritate vehiculelor, a bicicliş-
tilor care se deplasează haotic în 
trafi c sau nu se echipează cores-
punzător, sau prin neacordarea 
de prioritate pietonilor angajaţi 
în traversări regulamentare. Din 
păcate, acelaşi top rămâne vala-
bil şi în cazul a nu mai puţin 
de 498 de accidente considerate 
uşoare, în urma cărora au fost 
răniţi nu mai puţin de 624 de 
participanţi la trafi c.

 13 şoferi, 
„dezactivaţi zilnic“ 

Ca urmare a incidentelor ru-
tiere, a misiunilor de rutină sau 

a celor 56 de acţiuni punctuale 
derulate pe parcursul anului 
trecut, "în scopul combaterii 
principalelor abateri care ge-
nerează riscul rutier“, poliţiştii 
de la Circulaţie au constatat nu 
mai puţin de 479 de infracţiuni 
de la regimul rutier, cele mai 
frecvente fi ind conducerea sub 
infl uenţa alcoolului sau şofatul 
fără permis. De 42.713 ori, ne-
regulile constatate în trafi c au 
îmbrăcat forma contravenţiilor 
pentru care au fost date amenzi, 
în nu mai puţin de 4.855 de ca-
zuri sancţiunile  fi ind dublate 
de reţinerea permiselor de con-
ducere ale şoferilor prinşi  în 
ofsaid. .

VITEZA ŞI NEATENŢIA, „REGINELE“ TRAGEDIILOR RUTIERE  .  ACCIDENTE

Un mort şi doi răniţi într-o neacordare de prioritate, la Independenţa - octombrie 2019  u  foto GSDG

Sistemul 
informatic 
al vămilor, 
indisponibil

ANAF. Începând de vineri, 14 februa-

rie, ora 12,00, şi până luni, 17 februarie, ora 

12,00, Sistemul Informatic Integral Vamal 

este indisponibil, ca urmare a migrării bazelor 

de date pe noi echipamente, informează 

ANAF. „Direcţia Generală a Vămilor din cadrul 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a 

luat toate măsurile administrative necesare și 

a informat toate structurile vamale teritoriale 

cu privire la utilizarea în această perioadă, 

conform dispoziţiilor legale, a procedurii 

alternative în vederea asigurării continuităţii 

derulării formalităţilor vamale“, precizează un 

comunicat remis de ANAF.  . C.L.

 PE PIAŢA 

FLORILOR, 

AFACERI 

ÎNFLORITOARE
ANALIZĂ. Afacerile din 

domeniul fl oral din România 

s-au dublat în ultimii cinci ani 

și vor continua să crească şi în 

2020, cu aproximativ 15 la sută, 

până la 450 milioane de lei, 90 

la sută dintre antreprenorii din 

domeniu fi ind români, potrivit 

estimărilor analiștilor KeysFin. 

„Momentan, creșterea acestui 

sector a venit doar din consum, 

însă cu siguranţă poate veni și 

din producţie, dacă vor exista 

iniţiative în acest sens“, a declarat 

Roxana Popescu, managing 

director al KeysFin. Cu toate 

acestea, nu toate sunt afaceri 

înfl oritoare: din cele peste 830 

de companii analizate, doar 

387 au înregistrat profi t în 2018. 

Rezultatul net al businessurilor 

din domeniul fl oral (profi t minus 

pierdere netă) a evoluat de la o 

pierdere de 12,5 milioane de lei 

în 2014, la un profi t de peste 20 

de milioane de lei în 2018. Peste 

jumătate din totalul cifrei de 

afaceri de pe piaţa românească 

a fl orilor se concentrează în 

Bucureşti, Bistriţa-Năsăud şi 

Ilfov. Valoric, în 2018, România 

a importat de 50 de ori mai 

multe fl ori decât a exportat. Cele 

mai multe au fost din Olanda - 

importuri valorând 78 milioane de 

euro, 60 la sută din total, Ungaria 

şi Italia. Şi piaţa „e-fl orilor” 

a crescut constant, conform 

studiului KeysFin. În 2019, existau 

aproximativ 150 de magazine 

online de fl ori.  . C.L. 

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 267 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Călin Maria (plicul 

nr. 9), Ştefănescu Gheorghiţă

(plicul nr. 65) şi Rusu Vasile

(plicul nr. 67). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 17 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Claudia G. Caburgan  

VLAD TEODOR, 

ELEVUL  

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“, s-a 

mai desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 167 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Vlad Teodor a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Florescu Vlad

Teodor, elev în grupa pregătitoare 

la Şcoala Generală Nr. 12 din Galaţi 

a purtat numărul 84. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 17 

februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu copii după carnetul de note, 

după buletinul unuia dintre părinţi și 

după certifi catul de naștere.          

. Claudia G. Caburgan AR
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cronologieologie

februarie

15

1564  u  Se naşte GALILEO GALILEI 
(m. 1642), fizician, astronom itali-
an.
1781  u  Încetează din viaţă G. E. 
LESSING (n. 1729), scriitor, critic 
de artă german.
1823  u  Se naşte MELCHISEDEC 
ŞTEFĂNESCU (m. 1892), căr-
turar, istoric, primul episcop 
al Dunării de Jos (1864-1879), 
episcop al Romanului, vicepreşe-
dinte al Academiei Române.
1840  u  Se naşte TITU MAIORESCU 
(m. 1917), critic literar, fonda-
tor şi conducător al Cenaclului 
„Junimea“ şi al revistei 
„Convorbiri literare“, întemeietor 
al criticii româneşti moderne, 
traducător, membru fondator 
al Societăţii Academice Române 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1850  u  Se naşte ION ANDREESCU 
(m. 1882), pictor, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1851  u  Se naşte SPIRU C. HARET 
(m. 1912), matematician, astro-
nom, pedagog, om politic, vicepre-
şedinte al Academiei Române.
1857  u  Încetează din viaţă 
MIHAIL IVANOVICI GLINKA 
(n. 1804), compozitor rus.
1927  u  Se naşte DINU C. 
GIURESCU (m. 2018), istoric, 
membru al Academiei Române.
1933  u  Se naşte IOSIF SAVA 
(m. 1998), muzicolog, scriitor, rea-
lizator de emisiuni radio-tv, laure-
at cu Premiul Academiei Române.
1965  u  Încetează din viaţă NAT 
KING COLE (n. 1919), pianist, cân-
tăreţ  american, interpret de jazz.
1969  u  Se inaugurează prima linie 
ferată electrificată din România, 
Bucureşti - Braşov.
1998  u  Încetează din viaţă 
MARTHA GELLHORN (n. 1909), 
ziaristă americană, prima femeie 
corespondent de război.
2014  u  Încetează din viaţă IOAN 
RUSU (n. 1939), prozator, eseist, 
publicist, pedagog. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, de 
Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)                               
Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, “Un di-
plomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile:            
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u   La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 15 februarie
07:00 Adevăruri despre trecut

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Aventura urbană (R)

09:30 Constructorii de visuri

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Observatori la 

Parlamentul European

11:30 România veritabilă

12:00 Replay (R)

13:00 Down the Road. Aventura

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:20 Momente,                               

schiţe de I.L.Caragiale

16:15 Momente,                                   

schiţe de I.L.Caragiale

17:10  Festivalul Ioan Macrea (R)

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 1989-Decembrie Roşu

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Dramă
22:50 Profesioniştii...                                   

cu Eugenia Vodă

23:50 #Creativ

00:25 Teleenciclopedia (R)

01:25 Dosarele extratereştrilor

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Duminica, la Tiffany

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Ce spun românii

13:00 Cavalerii mesei rotunde

SUA, Dramă, Romantic
15:45 Românii au talent (R)

Pe tot globul formatul “Got 
Talent” a descoperit valori 
excepţionale, cărora altfel 
nimeni nu le-ar fi deschis 
uşa spre celebritate aşa 
că iată a venit timpul să 
arătăm faptul că şi românii 
au talent.

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Războinicul Vânător                       

ºi Crăiasa Zăpezii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:15 Goosebumps:                             

Îþi facem părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie
00:15 Pe bune?! (R)

02:15 Lumea de dincolo: 

Trezirea la viaþă (R)

SUA, Acţiune, Fantastic

07:00 Observator

09:30 Pocahontas

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Istoric, 
Muzical, Romantic

10:45 Lara Croft:                                 

Tomb Raider (R)

SUA, Aventuri
13:00 Observator

13:45 Sacrifi ciul (R)

România, Dramă
16:00 Scena misterelor

Cu Dan Negru
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Asia Express -                             

Drumul comorilor

23:45 John Wick 2 (R)

2017, SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:15 Observator

03:00 În puii mei

03:30 Scena misterelor (R)

Cu Dan Negru
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor România

23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Clopoþica ºi Legenda 

Bestiei de Nicăieri

SUA, Animaţie, Aventuri
08:45 Cenuºăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic

10:30 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

12:30 Un artist numit dezastru

SUA, Comedie, Dramă
14:15 X-Men: Cei dintâi

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:25 Kursk

Belgia, Luxemburg, 
Dramă, Istoric

18:25 Bunul Dinozaur

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Cenuºăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
21:45 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

23:45 Interviul

SUA, Comedie
01:40 Sângele apă nu se face

Horror, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Noile aventuri                        

ale fi icei oceanului

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaþi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Rapsodie în roz

SUA, Comedie
21:50 Discover România

22:10 Păcatul şi ruşinea

00:00 Zile cu stil (R)

00:30 MotorVlog (R)

01:10  Tărâmul fericirii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, vremea va fi  variabilă - mai 

mult însorit, mâine. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 10 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va co-

borî până la circa -1 grad Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 18 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 765 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 69 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:13 am

apune

55:35 pm

meteo 15 - 16 februarie România & Europa 

Timişoara

9  22

Cluj

 7  22

Bucureşti

12  44

Galaţi

10 -1-1
Constanţa

9  55

Braşov

2  00

Londra

13  1010

Paris

14  99
Madrid

15  33
Roma

17  33

Chişinău

 8  22AR
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Șanse mari de a primi o sumă 

de bani, o moștenire, un bun.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Planurile îţi pot fi date 

peste cap de evenimente 

neașteptate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se întrevede o încetinire a 

unor proiecte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O acţiune ce trebuie 

finalizată îţi dă bătăi de cap.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sănătatea riscă să-ţi fie 

afectată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Capitolul sentimental nu 

cunoaște azi o îmbunătăţire.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Îţi poţi asculta intuiţia.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astrele vin să atenţioneze cu 

privire la un risc.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fii atent la oportunităţile care 

ar putea să-ţi aducă beneficii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibilitatea încheierii unui 

contract de colaborare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Șanse sporite să obţii 

rezultate pozitive de pe urma 

unor colaborări.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Capitolul financiar îţi oferă 

surprize, posibil o sumă de 

bani. 

horoscop
15 -16 februarie
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RAPSODIE ÎN ROZ
TVR 2. ora 20,10, comedie, 1995, SUA

Cu: Mia Farrow, Sarah Jessica Parker  u   Gwyn Marcus şi-a dorit 
întotdeauna o nuntă ca a părinţilor ei. Tocmai a acceptat propunerea 
iubitului său, Matt, dar are unele îndoieli legate de viitorul lor împreună. 
Mama sa este foarte agitată, pentru că Gwyn este singura rămasă 
nemăritată din familie. Dar, pe măsură ce timpul trece, Gwyn îşi face tot 
mai multe griji şi încearcă să pună în balanţă cariera, căsătoria şi familia.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Concert Sympho Pops

16:15 Concert Sympho Pops

17:15  Trei decenii de război

SUA, Documentar
18:15 Aventura urbană

19:05 Exclusiv în România

19:55 Momentart

20:00 Telejurnal

21:10  Festivalul Ioan Macrea

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Trei decenii de război (R)

SUA, Documentar
01:55 Tezaur folcloric (R)

02:50 Telejurnal (R)

03:45 Universul credinţei (R)

05:25 În grădina Danei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cavalerii mesei rotunde 

(R)

SUA, Dramă, Romantic
13:00 Jurat de profesie

14:45 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Doctor Strange

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Îngeri şi Demoni

SUA, Mister, Thriller
01:15  Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Îngeri şi Demoni (R)

SUA, Mister, Thriller

07:00 Observator

09:30 Pistruiatul 1 - Evadatul

Romania, Aventuri
11:00 Poliţist de grădiniţă 2

SUA, Comedie
13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
15:30 Asia Express -                   

Drumul comorilor (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                  

Drumul comorilor

23:30 Kung Fu Yoga

China, India, Acţiune
01:30 Poliţist de grădiniţă 2 (R)

SUA, Comedie
04:30 Pistruiatul 1 - Evadatul (R)

1986, Romania, Aventuri

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:00 Moldovenii

Romania, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

07:30 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri
09:00 Bunul Dinozaur

SUA, Animaţie, Comedie
10:35 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă
12:10 Şi beţivi şi mincinoşi

SUA, Comedie
13:45 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
15:40 Omul care l-a ucis                        

pe Don Quijote

Spania, Belgia, Franta, 
Portugalia, Marea Britanie, 
Aventuri, Comedie, Dramă

17:55 Captain Marvel

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Stockholm

Canada, SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă

21:35 Outsider

SUA, Thriller
22:40 Călugăriţa: Misterul             

de la mănăstire

SUA, Horror, Mister
00:15 Coiotul

Ungaria, Acţiune, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Ion: Blestemul 

pământului, blestemul 

iubirii

Romania, Dramă, Istoric
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ion: Blestemul 

pământului, blestemul 

iubirii

Romania, Dramă, Istoric
22:10 Reduşi la tăcere

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

00:00 Reţeaua de idoli (R)

01:00 Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 16 februarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

137 CM

160 CM

207 CM

+ 31 cm

+ 34 cm

+ 31 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

211 CM

135 CM

117 CM

+ 28 cm

+ 15 cm

+ 19 cm

1796 u Se naşte JEAN BAPTISTE 
COROT (m. 1875), pictor francez.
1836  u Se naşte BOGDAN 
PETRICEICU HASDEU (m. 1907),  
unul dintre cei mai de seamă 
filologi români, creator original 
în domeniul teatrului, precursor 
al poeziei moderne, istoric, 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1898  u Prima audiţie, la Paris, a 
„Poemei Române“, de George Enescu.

1903  u Se naşte IOAN ŞIADBEI (m. 
1977), lingvist, istoric literar.
1910  u Se naşte LUCIA 
DEMETRIUS (m. 1992), 
prozatoare, poetă, traducătoare, 
autoare dramatică.
1922  u Se naşte SILVIU 
ZAVULOVICI (m. 1998), dirijor 
cu activitate la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard“ (prim-dirijor, 
director), laureat cu Premiul 
„Mihail Jora“ pentru întreaga 
activitate.
1926  u Se naşte JOHN 
SCHLESINGER (m. 2003), regizor 
britanic.
1930  u Se naşte ION MILOŞ, 
poet, traducător. A publicat 
antologii de literatură română 
în Suedia şi de literatură 
suedeză la noi.

1939  u Se naşte ILIE 
CONSTANTIN, poet, prozator, 
critic literar,  traducător. Stabilit, 
în 1973, la Paris. Laureat cu 
Premiul pentru Poezie al Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul „Mihai 
Eminescu“ şi cu Grand Prix de la 
Jeunesse, în Franţa - pentru proză.
1945  u Încetează din 
viaţă BORRIES baron de 
MUNCHHAUSEN (n. 1874), 
scriitor german, autor de balade.
2000 u Încetează din  viaţă LILA 
KEDROVA (n. 1919), actriţă rusă, 
laureată cu Premiul Oscar [pentru 
Cel mai bun rol secundar feminin, 
în filmul „Zorba grecul“].
2007 u Încetează  din viaţă VIRGIL 
CÂNDEA (n. 1927), filosof, istoric 
al culturii, vicepreşedinte al 
Academiei Române.  V.G.

cronologie

u

u

u

onoollllllooogggie

februarie

16

AR
H

IV
A 

V.
L.



15 - 16 FEB 2020  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Fasole verde 
cu piept de pui

INGREDIENTE. Fasole verde 

proaspătă sau congelată 300 g, piept pui 

200 g, usturoi, ceapă 1 bucată, sare.

PREPARARE. Fasolea dacă 

este verde se curăţă de capete, se spală şi 

se rupe în jumătăţi. Pieptul de pui se spală, 

se taie, apoi împreună cu ceapa tăiată se 

căleşte 1-2 minute, se adaugă şi fasolea 

verde, se mai călesc împreună încă 2-3 

minute, apoi se pune o cană cu apă, se 

lasă la fi ert până se înmoaie fasolea, se 

potriveşte de sare, iar când scade apa, se 

adaugă şi usturoiul, după gust. . R.C.

> Pe bune?! „În perioada 
interbelică, bordelurile şi 
frizeriile bucureştene aveau 
în comun faptul că: a) ofereau 
clienţilor abonamente, reduceri 
şi promoţii; b) aveau un spaţiu 
amenajat unde domnii puteau 
cumpăra cadouri soţiilor; c) 
aveau fi rme luminoase alb-
roşii, ceea ce provoca, uneori, 
confuzii”, a fost una dintre 
întrebările „Pe bune?!” de la 
Pro Tv. Mihai Rait şi Adrian 
Văncică, alături de Mihai 
Bobonete, Costi Diţă şi Cosmin 
Natanticu, au făcut un adevărat 
spectacol de scenarii pe 
tema bordel-frizerie. Ei bine, 
iată şi răspunsul: „Perioada 
interbelică a fost epoca de aur 
a bordelurilor din România, 
datorită unei Legi din 1908 
care reglementa prostituţia, 
lege care a rămas în vigoare 
până în 1949. Ca în orice 
afacere, funcţionau promoţiile, 
iar fi delitatea clientului era 
răsplătită. Existau abonamente 
pentru câte zece vizite, 
precum şi reduceri sau chiar 
gratuităţi. Totodată, pentru 
abonaţi, bordelurile aveau 
program special duminică 
şi de sărbătorile legale!”. 
Concluzia? Să mai spună cineva 
că nu românii au inventat 
corporaţiile!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 3 9 1 5 6 7 4 2

4 5 2 7 8 9 1 6 3

1 7 6 3 2 4 5 8 9

2 4 8 6 3 7 9 5 1

3 1 7 8 9 5 6 2 4

9 6 5 2 4 1 3 7 8

5 9 3 4 7 8 2 1 6

6 2 4 5 1 3 8 9 7

7 8 1 9 6 2 4 3 5

8 6 3 1 5 2 9 7 4

4 2 9 7 6 3 8 5 1

5 7 1 9 8 4 3 6 2

1 5 6 3 2 7 4 8 9

7 9 2 6 4 8 1 3 5

3 8 4 5 9 1 6 2 7

6 3 7 4 1 5 2 9 8

9 1 8 2 7 6 5 4 3

2 4 5 8 3 9 7 1 6
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SOLUŢII: u CANIBALI, G, 
OPERA, INCA, BETELIE, AR, 
ITA, ONDULA, LI, UNS, GAJ, 
ISON, ATEI, TACIT, RR, P, 
ANATEMA, OL, TRIMITERI, PAI, 
ATAVIC.
ARITMOGRIF: u MIRCEA 
DINESCU.
FUGA VOCALELOR: u C, S, C, 
AZTEC, V, VULTUROAIE, RAID, 
CEACAR, SARACIE, RUGI, TAS, 
COST, R, RAFIE, ASAB, ECU, MIT, 
TRASA, IC, ET, GURA, RETA, 
RUDA, CARARUI, RUSINAT, 
TIMIDITATE, STA.

ÎNCRUCIŞARE: u MORIDEVANT, 
INIMOSI, EE, COPITA, BAN, RAS, 
ARSA, A, OR, ALFA, UC, FES, 
AERISI, O, TOM, ILOT, ATAVIC, 
ARA, NA, IROZI, T, ERA, ESTERI.
SIMETRIE: u CAPACITATE, 
A, PRENATAL, RF, ETOS, TI, 
IROSIT, LOM, TERT, ATONI, 
ANTAL, ITAN, BEI, AURORA, 
IT, SUMA, ET, LICITANT, O, 
ACAPARATOR.
RECONSTITUIRE: u

RĂBDAREA E UN CAL 
REZISTENT,DAR CARE PÂNĂ LA 
URMĂ OBOSEŞTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PARCINORAS, APARTAMENT, 
TARE, T, CIA, ALATURA, DR, LA, 
ATENTE, ACARI, IOLA, MAL, LO, 
RIT, ANIN, RR, CO, LANOS, ELEN, 
ELA, STATUI.

SCRIITORI ROMÂNI: u S, S, 
O, S, P, ATE, CAMILPETRESCU, 
I, DIMIE, IE, TEREN, CONT, 
RUMANI, NUC, VU, SERALA, PI, 
A, CETIT, MT, ITARI, AIDOMA, 
AVUT, NO, UNO, RASET, SATAR, 
USI, TIPARITURI.

remember
Neculai Asandei (1928-1999)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Inginerul chimist Neculai 
Asandei s-a născut pe 21 iunie 
1928, în localitatea Timişeşti, ju-
deţul Neamţ. A absolvit, în 1953, 
Facultatea de Chimie Industrială 
din Iaşi, iar în 1959 şi-a susţinut 
teza de doctorat.

În cei 45 de ani de învăţământ 
în cadrul Institutului Politehnic 
„Gheorghe Asachi“ din Iaşi, a 

parcurs întreaga ierarhie uni-
versitară: asistent, conferenţiar, 
iar din 1972, profesor. A lucrat şi 
la Institutul de Chimie Macromo-
leculară din Iaşi, a fost visiting 
profesor la Academia de Ştiinţe a 
Cehoslovaciei şi profesor asociat 
la Havana.

Cercetarea sa ştiinţifi că, teore-
tică şi aplicativă s-a materializat 
în lucrări publicate în reviste de 
specialitate din ţară şi din străină-
tate. Printre brevetele de invenţie 

se înscriu: metodă pentru deter-
minarea polimerilor în stare so-
lidă, procedeu pentru obţinerea 
polimerilor din benzen etc.

A fost membru al Academiei 
Oamenilor de Ştiinţă din Româ-
nia, membru fondator al Asoci-
aţiei Chimiştilor din România, 
iar din 18 decembrie 1991, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă pe 15 fe-
bruarie 1999. .

Însemnări literare
PUBLICAŢII PERIODICE  . PRESĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Revista săptămânală 
„Însemnări literare“ a apă-
rut la Iaşi, de la 2 februarie 
până la 21 decembrie 1919. 
Redactori: Mihail Sadovea-
nu şi George Topârceanu.

În primul număr, se 
publică următorul arti-
col-program: „«Însemnări 
literare» va fi  o publicaţie 
independentă de orice cu-
rent politic, consacrându-
se exclusiv literaturii şi 
chestiunilor în legătură 
cu viaţa artistică şi cul-
turală. Va publica nuvele, 
amintiri, impresii, poezii, 
articole de critică literară, 
versuri şi schiţe umoristi-
ce etc., semnate de cei mai 
de seamă scriitori ai litera-
turii noastre. Vom ţine pe 
cititori în curent cu miş-
carea literară din ţară şi 
din străinătate, publicând 
articole informative, dări 
de seamă, recenzii, cronici 
variate etc. Vom trece în 
revistă toate manifestări-
le  de ordin cultural şi ar-
tistic şi acele descoperiri 
ştiinţifi ce care pot pre-
zenta un interes pentru 
curiozitatea oamenilor de 
cultură“.

Pe parcursul apariţiei, 
au semnat în paginile re-
vistei, printre alţii, Mihail 
Sadoveanu, George Topâr-
ceanu, Demostene Botez, 
Otilia Cazimir, Jean Bart, 
M. Codreanu, B. Fundoia-

nu, G. Ibrăileanu, Tudor 
Măinescu, V. G. Moruţan, 
Tudor Pamfi le, Hortensia 
Papadat - Bengescu, Al. 
Philippide, Ion Pilat, M. 
Ralea, Al. O. Teodoreanu, 
Ionel Teodoreanu.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Ce facilităţi 
ofereau 
bordelurile         
de altădată
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6 15 38 5 13 27

super noroc 001436

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 41.176,80 253.129,20

II (5/6) 1 45.610,50 -

III (4/6) 84 245,10 -

Fond total de castiguri: 319.328,10 

lo joker

plus noroc 749896

27 43 22 12 42 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 132.065,13 5.319.000,02

II (5/5) REPORT 28.554,62 28.554,62

III (4/5+J) 1 28.554,62 -

IV (4/5) 28 509,90 -

V (3/5+J) 129 138,34 -

VI (3/5) 1.300 35,69 -

VII (2/5+J) 1.739 12,31 -

VIII (1/5+J) 8.085 8,38 -

Fond total de castiguri: 5.543.867,66 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

4 25 28 48 38 9

noroc 6074062

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 323.760,00 5.249.588,00

II (5/6) 11 9.810,90 -

III (4/6) 404 267,12 -

IV (3/6) 6.802 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.669.488,00 

13 FEBRUARIE 2020
AR

H
IV

A 
V.

L.



VINERI - SÂMBĂTĂ                                     
. 15 - 16 FEBRUARIE 2020 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9241 / 16 PAGINI /  2 LEI 

UNDE SUNT 

RADARELE                     

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 15-

16 februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în Galaţi, pe străzile 

Drumul de Centură, Brăilei, Marea 

Unire, Frunzei, Tecuci şi Calea 

Galaţi. > pag. 03

TEMPERATURI             

DE PÂNĂ LA            

10 GRADE
METEO. În acest sfârşit de 

săptămână, potrivit meteorologilor, 

vremea în judeţul Galaţi va fi  în 

general însorită, iar temperaturile 

vor fi  cuprinse între -1 şi 10 grade 

Celsius. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 februarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 sâmbătă

10 - 15 februarie 2020

6

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Jandarm gălăţean 
medaliat în Afganistan

A SCHIMBAT ÎN BINE O ZONĂ DE RĂZBOI , RECUNOAŞTERE

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Colonelul Florin Simionel, 
adjunctul inspectorului-şef al 
Jandarmeriei Galaţi, a fost re-
compensat pentru participarea şi 
implicarea la cea mai recentă mi-
siune pe care jandarmii români 
au avut-o în teatrul de operaţiuni 
din Afganistan.

Ofi ţerul gălăţean a condus, 
timp de trei luni, contingentul 
de 11 jandarmi „Sarmisegetuza“, 
care în perioada februarie - sep-
tembrie 2019 a participat la mi-
siunea NATO Resolute Support, 

ulterior fi ind numit șef al echipei 
Train Advise and Assist. Misiunea 
a avut rolul de a întări și mentora 
Poliția Națională Afgană și de a 
rezolva defi ciențele logistice ale 
acesteia, prin consiliere și îndru-
mare metodică.

Pentru modul în care numărul 
2 din  Jandarmeria  gălăţeană  a 
coordonat activitatea contingen-
tului, ministrul Afacerilor In-
terne, Marcel Vela, i-a înmânat 
„Emblema de onoare a MAI cu 
însemne de război“, iar coman-

dantul Combined Security Tran-
sition Command - Afghanistan, 
generalul locotenent James Rai-
ney, i-a conferit medalia „Merito-
rius Service Medal“.

Până în prezent, Jandarmeria 
Galați a participat cu efective 
la constituirea contingentelor 
de jandarmi dislocate în teatrul 
de operații din Kosovo, în peri-
oada 2005-2010, și în teatrul de 
operații Afganistan, în anii 2011, 
2013 și 2019. În prezent, continuă 
sesiunile de pregătire a cadrelor 
ce vor participa, pe viitor, la alte 
misuni în zonele de confl ict de pe 
glob.   .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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